Дело № 5-39-330/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      27 ноября 2018 года                                                г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица -
директора Общества с ограниченной ответственностью «ТАВРИКА» Вовкодавец Людмилу Анатольевну, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес,
по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
03 апреля 2018 года в 00 час. 00 мин. Вовкодавец Л.А., являясь директором ООО «ТАВРИКА», расположенного по адресу: адрес, допустила не представление в установленный подпунктом 5 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации срок в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым годового бухгалтерского (финансового) отчета за 2017 год, который фактически был представлен в налоговый орган 10 апреля 2018 года (рег.№ ...), при предельном сроке его предоставления –до 02 апреля 2018 года (включительно).
В суд директор ООО «ТАВРИКА» Вовкодавец Л.А. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном порядке, согласно поступившей от неё телефонограммы просила рассмотреть дело об административном правонарушении в её отсутствие. В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Вовкодавец Л.А.
Виновность директора ООО «ТАВРИКА» Вовкодавец Л.А. в совершении правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 07.11.2018 года №..., выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 08.11.2018 года в отношении ООО «ТАВРИКА», копией реестра сведений о доходах физических лиц за 2017 года в отношении ООО «ТАВРИКА», копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде  от 10.04.2018 года, подтверждения даты отправки документа в электронном виде, с указанием даты отправления 10.04.2018 года, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.
Согласно подпункту 5 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны предоставить в налоговый орган по месту нахождения организации годовую  бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.
В соответствии с ч.1 ст.15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях директора ООО «ТАВРИКА» Вовкодавец Л.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении директора ООО «ТАВРИКА» Вокодавец Л.А. не установлено.
Согласно ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ООО «ТАВРИКА» является субъектом малого предпринимательства.
Исходя из изложенного, учитывая также, что Вовкодавец Л.А. впервые совершила  административное правонарушение в сфере законодательства о налогах и сборах, в силу ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным заменить в отношении директора ООО «ТАВРИКА» Вокодавец Л.А. административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
           Руководствуясь ст.ст.15.6 ч.1, 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «ТАВРИКА» Вовкодавец Людмилу Анатольевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                               Е.А.Фролова